
 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea__Reparatia si intretinerea drumurilor impietruite din s.Cotiujeni, 

raionul Briceni_ 
(se indicăobiectulachiziției) 

prinprocedura de achiziție__________________COP________________________________ 
(tipulprocedurii de achiziție) 

1. Denumirea autorității contractante: _______Primaria s.Cotiujeni, raionul Briceni______ 

2. IDNO: __________________________1007601009211______________________________ 

3. Adresa: _______________s.Cotiujeni, raionulBriceni______________________________ 

4. Numărul de telefon/fax: ____024746338 / 024746336_______________________________ 

5. Adresa de e-mail șipagina web oficialăa 

autoritățiicontractante:primariacotiujeni@mail.ru 

6. Adresa de e-mail saupagina web oficialăde la care se vaputeaobțineaccesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuireesteanexatăîncadrulproceduriiîn SIA 

RSAP 

7. Tipulautoritățiicontractanteșiobiectul principal de activitate (dacăestecazul, 

mențiuneacăautoritateacontractantăeste o autoritatecentrală de 

achizițiesaucăachizițiaimplică o altăformă de achizițiecomună):___nu se aplica 

8. Cumpărătorulinvităoperatoriieconomiciinteresați, care îi pot satisfacenecesitățile, 

săparticipe la procedura de achizițieprivindprestarea/executareaurmătoarelorservicii de 

proiectare/lucrări: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumireaserviciilor de 

proiectaresau de 

lucrărisolicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificareatehnică

deplinăsolicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoareaestimată 

(se 

vaindicapentrufieca

re lot în parte) 

1 
45233142

-6 

Reparatiasiintretineread

rumurilorimpietruite din 

s.Cotiujeni, 

raionulBriceni 

m
2 

7 024,0 
Conform listei de 

lucrari 
501 155,00 

  [Listapozițiilor din Lot]     

Valoareaestimativătotală (fara TVA)  501 155,00 

9. Încazulprocedurilordepreselecție se indicănumărul minim al candidaţilorşi, 

dacăestecazul, numărul maxim al acestora.______ nu se aplică __________ 

10. Încazulîn care contractulesteîmpărțitpeloturi, un operator economic poatedepune 

oferta (se vaselecta): 

 

1) Pentru un singur lot - DA; 

2) Pentrumaimulteloturi; 

3) Pentrutoateloturile; 

4) Altelimităriprivindnumărul de loturi care pot fi atribuiteaceluiașiofertant___________ 

11. Admitereasauinterzicereaofertelor alternative: ___________nu se admite___________ 
(indicați se admitesau nu se admite) 

12. Termeniișicondițiile de prestare/executaresolicitați:_2 luni de la înregistrarea contractului_   

13. Termenul de valabilitate a contractului:______________31.12.2022_________________ 



14. Contract de achizițierezervatatelierelorprotejatesaucăacestapoate fi 

executatnumaiîncadrulunorprograme de angajareprotejată (dupăcaz): ______NU_____ 
                 (indicați da sau nu) 

15. Prestareaserviciuluiesterezervatăuneianumiteprofesiiîntemeiulunorlegisau al unoracte 

administrative (dupăcaz): _________________nu se aplica______________________ 
(se menționeazărespectivelelegișiacte administrative) 

16. Scurtadescriere a criteriilorprivindeligibilitateaoperatoriloreconomici care pot 

determinaeliminareaacestorași a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurileminime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se 

menționeazăinformațiilesolicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. Oferta 

 

Oferta financiară, original 

confirmat prin semnătura 

electronică. 

 

Obligatoriu 

2. Devizul (formularele 3,5,7) Documentația de deviz 

(formularele 3,5 și 7 

corespunzător CPL.01.01-2012 

sau alte metode elaborate și 

aprobate prin acte normative de 

către Ministerul Economiei și 

Infrastructurii), conform 

Formularului de deviz nr.1, din 

anexa nr.23, lista cu cantitățile de 

lucrări – Original, confirmat prin 

semnătura electronică. 

Obligatoriu 

3. Certificatul de înregistrare a 

întreprinderii emis de către Camera 

Înregistrării de Stat/Extras 

copie confirmată prin semnătură 

electronică 

Obligatoriu 

4. Licența de activitate și anexa copie confirmată prin semnătură 

electronică 

Obligatoriu 

5. Raport financiar pe baza datelor din 

ultimul bilanț 

confirmat prin semnătură semnătură 

electronică 

Obligatoriu 

6. Informații generale despre ofertant 

(sediul ofertantului și al filialelor 

acestuia) 

confirmate prin semnătură electronică 
Obligatoriu 

7. Certificat de la organele Inspectoratului 

Fiscal privind lipsa datoriilor la Bugetul 

Public Național 

confirmat prin semnătură electronică 
Obligatoriu 

8. DUAE confirmat prin semnătură electronică 
Obligatoriu 

9. Avizul Inspecției de Stat în Construcții completarea Anexei nr.22 a 

Documentației standard, semnat 

electronic 

Obligatoriu 

10. Cerere de participare  original,conform anexei nr.7 din 

documentația de atribuire, 

confirmată prin semnătura 

Obligatoriu 



electronică. 

11. Declarație privind valabilitatea ofertei original,conform anexei nr.8 din 

documentația de atribuire, 

confirmată prin semnătura 

electronică. 

Obligatoriu 

12. Scrisoare de garanției bancară 
original, conform anexei nr.9, 

confirmată prin semnătura 

electronică. 

( 1% din suma fără TVA) 

Obligatoriu 

13. Grafic de executare a lucrărilor original,conform anexei nr.10 din 

documentația de atribuire, 

confirmat prin semnătura 

electronică. 

Obligatoriu 

14. Declarației privind experiență similară original,conform anexei nr.12 din 

documentația de atribuire, 

confirmată prin semnătura 

electronică. 

Obligatoriu 

15. 
Declarație privind lista principalelor 

lucrări executate în ultimul an de 

activitate 

original,conform anexei nr.13 din 

documentația de atribuire, 

confirmată prin semnătura 

electronică. 

Obligatoriu 

16. 
Declarație privind dotările specifice, 

utilajul şi echipamentul necesar pentru 

îndeplinirea corespunzătoare a 

contractului 

original,conform anexei nr.14 din 

documentația de atribuire, 

confirmată prin semnătura 

electronică. 

Obligatoriu 

17. 
Declarației privind personalul de 

specialitate propus pentru 

implementarea contractului 

original,conform anexei nr.15 din 

documentația de atribuire, 

confirmată prin semnătura 

electronică. 

Obligatoriu 

18. Caiet de sarcini original,conform anexei nr.23 din 

documentația de atribuire, 

confirmat prin semnătura 

electronică. 

Obligatoriu 

19. 
Certificat privind garanția lucrărilor 

executate minim 3 ani  
Original, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice 

Obligatoriu 

20. DECLARAŢIE privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării pentru participarea la 

activităţi ale unei organizaţii sau 

grupări criminale, pentru corupţie, 

fraudă şi/sau spălare de bani 

Conform Ordinul MF nr 

145/24.11.2020 se va prezenta la 

data semnării contractului, 

semnată electronic 

Da obligatoriu 

(se va 

prezenta de 

către 

ofertantul 

câștigător la 

încheierea 

contractului) 

17. Garanția pentru ofertă, după caz ________________,cuantumul__1 % din valoarea ofertei 

fără . 

18. Termenul de garanție a lucrărilor sau serviciilor de proiectare și de lucrări_3 ani_. 



19. Garanția de bună execuție a contractului, după caz______________,cuantumul______. 

20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz_____________nu se aplică__________________________ 

21. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):___licitația 

electronica. 

22. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicațidupăcaz):nu se aplică 

23. Ofertele se prezintă în valută_______________lei moldovenești___________  

24. Criteriul de evaluareaplicatpentruatribuireacontractului:___ prețul cel mai scăzut _____ 

25. Factorii de evaluare a oferteiceleimaiavantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 nu se aplică  

26. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [oraexactă]___informația o găsițiîn SIA RSAP______ 

- pe: [data]_______informația o găsițiîn SIA RSAP____________________________ 



27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertelesaucererile de participarevor fi depuse electronic prinintermediul SIA RSAP 

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: ________30 zile_____________________________ 

29. Loculdeschideriiofertelor: ____SIA RSAP, s.Cotiujeni, str.Independenței 31_________ 
(SIA RSAP sauadresadeschiderii) 

Oferteleîntârziatevor fi respinse.  

30. Persoaneleautorizatesăasiste la deschidereaofertelor:  

Ofertanțiisaureprezentanțiiacestora au dreptulsăparticipe la deschidereaofertelor, cu 

excepțiacazuluicândofertele au fostdepuseprin SIA RSAP( examinarea, 

evaluareașicomparareaofertelor de efectuiazăfărăparticipareaofertanțilorși a altor personae 

neautorizate). 

31. Limbasaulimbileîn care trebuieredactateofertelesaucererile de participare: _limba de stat . 

32. Respectivul contract se referă la un proiectși/sau program finanțat din fonduri ale 

UniuniiEuropene: __________________nu se aplică_________________________________ 
(se specificădenumireaproiectuluiși/sauprogramului) 

33. Denumireașiadresaorganismului competent de soluționare a contestațiilor:  

AgențiaNaționalăpentruSoluționareaContestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefancel Mare șiSfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

34. Data (datele) șireferința (referințele) publicăriloranterioareînJurnalulOficial al 

UniuniiEuropeneprivindcontractul (contractele) la care se referăanunțulrespectiv (dacăeste 

cazul):_________ nu se aplică ____________________________________________ 

35. Încazulachizițiilorperiodice, 

calendarulestimatpentrupublicareaanunțurilorviitoare:__________________nu se aplică___ 

36. Data publicăriianunțului de intențiesau, dupăcaz, precizareacă nu a fostpublicat un astfel 

deanunţ:_____________________________________________________________________ 

37. Data transmiteriisprepublicare a anunțului de participare:______29.04.2022_______ 

38. Încadrulprocedurii de achizițiepublică se vautiliza/accepta: 

 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

da 

sistemul de comenzi electronice nu 

facturarea electronică da 

plățile electronice da 

39. Contractulintră sub incidențaAcorduluiprivindachizițiileguvernamentale al 

OrganizațieiMondiale a Comerțului 

(numaiîncazulanunțurilortransmisesprepublicareînJurnalulOficial al UniuniiEuropene): 

__________________nu se aplica_____________________ 
(sespecifică da sau nu) 

40. Alteinformațiirelevante: _______nu__________________________________________ 

 

 

Conducătorulgrupului de lucru:  ___________Ursu Mihail___________  . 

 

 

 


		2022-04-29T08:45:46+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




